PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Comissão de Estudos para Retorno Gradual às
Atividades Presenciais do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

1

Ata nº 07/2021

Reunião realizada em 11 de janeiro de 2021

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, por videoconferência pela
plataforma Cisco Webex Meetings, às 15h, reuniram-se o excelentíssimo Desembargador
Corregedor Regional Dr. Sergio Pinto Martins, representante da magistratura de segundo
grau; os excelentíssimos Magistrados Dr. Rogério Moreno de Oliveira, Juiz Auxiliar da
Presidência e Dr. Frederico Monacci Cerutti, Juiz do Trabalho Substituto, representante da
Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 2ª Região – Amatra 2, e os
servidores Rômulo Borges Araújo, Diretor-Geral da Administração; Leila Dantas Pereira,
diretora da Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental; Maria Inês Ebert
Gatti, representante da Vice-Presidência Administrativa; Ana Neife Aith Castanho Ferreira,
médica do trabalho, representante da Secretaria de Saúde, Elaine Souza da Costa,
representante da Seção de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho e Oswaldo
José Costa da Silva Leme, Secretário Geral da Presidência.

Iniciados os trabalhos, Dr. Sergio Pinto Martins, Desembargador Corregedor Regional,
esclareceu que durante as correições realizadas nas Varas do Trabalho observou que as
unidades funcionam mediante agendamento; que no geral encontrou apenas um servidor
trabalhando presencialmente; que não foram registradas ocorrências de aglomeração,
razão pela qual entende que o tribunal deve manter o plano de retorno gradual das
atividades.

Na sequência Dra. Ana Neife Aith Castanho Ferreira, médica do trabalho, preocupada com
a situação pela qual passa o estado de São Paulo esclareceu que é prudente não alterarmos
as regras do trabalho presencial nesse momento e aguardarmos a evolução dos casos pelo
estado.

Todos os integrantes concordaram que o normativo interno de retorno deste Tribunal
contempla todos os protocolos e medidas de segurança para evitar o contágio pela Covid-
19, deliberando, assim, em manter as atuais regras do trabalho presencial.

Dr. Frederico Monacci Cerutti, Juiz do Trabalho Substituto, representante da Associação
dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 2ª Região – Amatra 2, se comprometeu a
disponibilizar a decisão da Comissão no sitio da Amatra-2.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Comissão de Estudos para Retorno Gradual às
Atividades Presenciais do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

2

O Sr. Oswaldo José Costa da Silva Leme, Secretário Geral da Presidência informou que as
webcams para realização das audiências por videoconferência serão instaladas até o final
do mês de janeiro do corrente ano.

O Sr. Rômulo Borges Araújo, Diretor-Geral da Administração, esclareceu que todas as
barreiras acrílicas já foram instaladas e que a Administração continua mantendo a limpeza
de todos os prédios que compõem a Segunda Região.

O Dr. Rogério Moreno de Oliveira, Juiz Auxiliar da Presidência, reforçou a necessidade de
ser expedida uma Recomendação por parte da Presidência ou Corregedoria enfatizando
alguns tópicos: prioridade ao trabalho remoto; audiências presenciais apenas em situações
excepcionais; intervalo recomendável de 30 (trinta) minutos entre as audiências; nas
audiências presenciais fica a critério do magistrado sua participação física ou remota e
ênfase nos protocolos de limpeza e higiene. A Comissão deliberou que a Recomendação
poderá ser veiculada em momento futuro.

Não havendo mais assuntos a serem deliberados, a reunião foi encerrada e, para constar,
foi lavrada a presente ata.

Sergio Pinto Martins
Desembargador Corregedor Regional

Rogério Moreno de Oliveira
Juiz Auxiliar da Presidência

Frederico Monacci Cerutti
Juiz do Trabalho Substituto

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Comissão de Estudos para Retorno Gradual às
Atividades Presenciais do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

3

Leila Dantas Pereira
Diretora da Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental

Maria Inês Ebert Gatti
Vice-Presidência Administrativa

Ana Neife Aith Castanho Ferreira
Secretaria de Saúde

Elaine Souza da Costa
Seção de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho - SEMST

Oswaldo José Costa da Silva Leme
Secretário Geral da Presidência